
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 112 

DEL 19.10.2018     
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ESTERNALIZZAZIONE DI UNA QUOTA DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO. 
 
 

 

 
  L’anno duemiladiciotto, addì diciannove  del mese di ottobre  alle ore 13,30 nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   X  

3 PIAZZA Walter Assessore                   -      X 

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   -                    X 

 

 

  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

N. 112 IN DATA 19.10.2018 

 

Oggetto: atto di indirizzo per l'esternalizzazione di una quota del servizio di trasporto 
scolastico 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 86 del 31/07/2018, ad oggetto “Revisione del 
servizio scuolabus”, nella quale si rilevava che “i costi complessivi effettivamente sostenuti 
per la gestione del servizio in oggetto, rilevati dal consuntivo precedente, non consentono 
di sostenere il servizio come finora pianificato e non rendono ammissibile il suo 
proseguimento se non rivisto nella sua interezza;” 
 
Dato atto che si è, in tale sede, provveduto ad un riesame del percorso di transito dello 
scuolabus, dei tempi di percorrenza, dell’idoneità e delle condizioni di sicurezza delle 
fermate; 
 
Vista, altresì, l'attuazione della scelta economica e organizzativa consistente nella 
sostituzione di due scuolabus, aventi rispettivamente capienza di n.49 posti e n. 29 posti, 
con un nuovo mezzo avente capienza intermedia, pari a n. 37 posti, nell'ottica di una 
ottimizzazione delle risorse complessivamente utilizzate (umane, strumentali ed 
economiche); 
 
Rilevato che, al fine di sostenere il servizio attivo presso la frazione di Cavagliano, 
caratterizzato da una maggiore distanza chilometrica dalle scuole e dal ridotto numero di 
utenti, si è sperimentata una soluzione consistente nel trasporto mediante un veicolo più 
piccolo, messo a disposizione da parte di soggetto privato, avente i necessari requisiti 
professionali, rilevando la soddisfazione dell'utenza in ragione dei tempi e modi di 
esecuzione del servizio, che si svolge lungo un percorso più breve e, pertanto, con 
maggiore agio per gli utenti; 
 
Dato atto che, a seguito di analisi dei costi di tale soluzione, la medesima appare 
rispondente anche ad un generale criterio di risparmio di spesa, per ammontare e certezza 
della medesima, tenuto conto che il Comune non deve più sostenere, in riferimento alla 
quota di servizio esternalizzata, costi per il personale, il carburante, le manutenzioni, di 
bollo e assicurazione, garantendosi l'esecuzione del servizio con oneri e rischi a carico del 
soggetto che lo svolge, dietro pagamento di un corrispettivo fisso, nel rispetto pertanto dei 
generali criteri di efficienza, efficacia ed economicità; 
 
Ritenuto, pertanto, di dare stabilità al progetto in discorso, per l'anno scolastico 2018/2019; 
 
Richiesti i pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, 
 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

 
1. di approvare l'esternalizzazione di una quota del servizio di trasporto scolastico per 
l'anno scolastico 2018/2019, con particolare riferimento agli utenti del servizio residenti 
nella frazione di Cavagliano; 
 
2. di incaricare il competente Responsabile di Area dell'attuazione del sopraesteso 
indirizzo; 
 
3. di dichiarare l'immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 26.11.2018  all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,   26.11.2018                                  

 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


